



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 – ARP**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2023**

O **MUNICÍPIO DE MIRADOR PR**, pessoa jurídica de direito público, sito a Avenida Guaíra, 153 - CEP: 87.840-000, inscrito no CNPJ/MF sob nº 75.475.442/0001-93, representada pelo Sr. Prefeito Municipal, **Fabiano Marcos da Silva Travain**, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 052.989.279.04 e portador da Carteira de Identidade RG nº 9.449.465 6 /SSP-PR, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **PLENA MEDICA HOSPITALAR LTDA**, pessoa jurídica de direito privado com sede a RUA SOUZA NAVES Nº 867, JARDIM SÃO CRISTÓVÃO, CEP 87703-350, na cidade de PARANAÍ-PR, devidamente escrita no CNPJ/MF Sob nº 29.032.903/0001-36, neste ato representada por RONALDO RODRIGUES DE PAIVA podadora do CPF: 537.555.021-00, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de licitação e seus anexos, bem como pelos termos da proposta apresentada, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir: **DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventuais aquisições/contratação de MATERIAL HOSPITALAR, MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, OUTROS MATÉRIAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DESTA MUNICIPALIDADE.

Estado do Paraná, conforme Termo de Referência, anexo ..... [do edital de Licitação nº 036 /2023], que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

1.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedores e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**PLENA MEDICA HOSPITALAR LTDA**

	Código	Descrição do item	Marca	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	31468	ENEMA DE GLICERINA A 12% C/20	JP	CAIXA	5	R\$130,0000	R\$ 650,00
2	31577	VISEIRA PROTETOR FACIAL DE POLIPROPILENO	L&T	UNIDADE	50	R\$12,0000	R\$ 600,00
3	38053	AGULHA 25X8 – PRODUTO DESCARTÁVEL, CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CÂNHAO EM PLÁSTICO, PROVIDA DE PROTETOR, ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CÂNULA SILICONADA BISEL, CÂNHAO	MEDIX	CAIXA	100	R\$5,5900	R\$ 559,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

		COLORIDO QUE FACILITA A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E LAMINADO DE POLIPROPILENO COM ABERTURA EM PÉTALA. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
4	38055	ÁLCOOL ETÍLICO 70% - PRODUTO ÁLCOOL LÍQUIDO 70° POSSUI 70% DE ÁLCOOL PURO + 30% DE ÁGUA, OU SEJA, TEM CONCENTRAÇÃO EXATA PARA O EFEITO DE ELIMINAÇÃO DOS MICRORGANISMOS . FRASCO DE 1 LT.	SUPER VALE	LITRO	1000	R\$4,1400	R\$ 4.140,00
5	38056	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO TIPO HIDRATADO 70% – PRODUTO COM 70% DE PUREZA, COMPOSIÇÃO: ISOPROPANOL 70%, ANTISSEPTICAS É INDICADO COMO HIGIENIZADOR DE USO GERAL. POSSUI EM SUA FORMULAÇÃO A PROPORÇÃO IDEAL DE ÁLCOOL E ÁGUA PARA ELIMINAR OS MICRO-ORGANISMOS E EVAPORAR SEM DEIXAR RESÍDUOS. FRASCO DE 1 LT	FACILIMPE	FRASCO	15	R\$31,9800	R\$ 479,70
6	38058	ALGODÃO 3.0 C/ AG 3 CM - PRODUTO 100% FIBRAS DE ALGODÃO, DE USO ÚNICO, PRODUTO NÃO ESTÉRIL, BOLAS BRANCAS, EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	NATHY	CAIXA	30	R\$3,7700	R\$ 113,10
7	38059	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLO DE 500 GR - PRODUTO ROLO DE ALGODÃO HIDRÓFILO APOLO É COMPOSTO DE FIBRAS 100% ALGODÃO, ALVEJADAS E EM FORMA DE MANTAS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	NATHY	FARDO	70	R\$12,3800	R\$ 866,60
8	38062	AMBÚ ADULTO EM SILICONE C/ RESERVATÓRIO – VÁLVULA UNIDIRECIONAL EM POLICARBONATO E MEMBRANA DE SILICONE COM ACOPLAMENTO EXTERNO PARA MÁSCARA DE USOS ADULTO, INFANTIL OU NEONATAL. CONECTOR UNIVERSAL COM DIÂMETRO 15,0 MM PARA SONDA ENDOTRAQUEAL E MÁSCARA. VÁLVULA DE ESCAPE EM POLICARBONATO COM 01 (UMA) MEMBRANA DE	FARMA TEX	un	5	R\$101,4600	R\$ 507,30



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

		SILICONE (POP-OFF). BALÃO DE SILICONE AUTO INFLÁVEL AO SER PRESSIONADO. CONEXÃO PARA ALIMENTAÇÃO DE GÁS OXIGÊNIO. VÁLVULA DE ADMISSÃO DE AR EM POLICARBONATO PARA CONEXÃO DA BOLSA RESERVATÓRIO COM 01 (UMA) MEMBRANA DE SILICONE. BOJO TRANSPARENTE DE POLICARBONATO. COXIM ANATÔMICO DE SILICONE. VÁLVULA DE CONTROLE EM POLICARBONATO COM 02 (DUAS) MEMBRANAS DE SILICONE. BOLSA RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO COM CONECTOR DE DIÂMETRO 22,0 MM. EXTENSÃO COM CONECTOR (PARA LIGAR A FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE GÁS OXIGÊNIO À VÁLVULA DE ENTRADA DO BALÃO DO RESSUSCITADOR).					
9	38064	APARELHO MEDIDOR DE GLICEMIA CAPILAR G-TECH - FREE - MICRO AMOSTRA DE SANGUE 0.9 MICROLÍTRIO, RESULTADO RÁPIDO DE 5 SEGUNDOS, 500 MEMÓRIAS, AVISO DE HIPOGLICEMIA, MARCAÇÕES PRÉ E PÓS REFEIÇÕES, MÉDIAS AUTOMÁTICAS DE 7,14 E 30 DIAS, ALARMES CONFIGURÁVEIS DE MEDIÇÃO, DISPLAY: LCD, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, CONTROLES: 3 BOTÕES, TAMANHO: 47 X 95 X 17,5 (MM).	G TECH	un	30	R\$37,2000	R\$ 1.116,00
10	38065	BANDAGEM PARA CURATIVO INFANTIL -PRODUTO REDONDO NÃO TECIDO DE VISCOSE E POLIÉSTER, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, PAPEL SILICONADO COM DESENHOS, USO ÚNICO, DESCARTAR APÓS O USO. CAIXA COM 500 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	20	R\$11,7800	R\$ 235,60
11	38066	BANDAGEM BEGE - PRODUTO NÃO TECIDO DE VISCOSE E POLIÉSTER, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, PAPEL SILICONADO, USO ÚNICO, DESCARTAR APÓS O USO, REDONDO. CAIXA COM 500 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	25	R\$10,7000	R\$ 267,50
12	38067	ATADURA 10 CM - PRODUTO 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA - ABSORVENTE; FORMATO: ROLO TAMANHO: 10CM X 1,8M (4,5 MT ESTICADO) DERMATOLOGICAMENTE TESTADO NÃO ESTÉRIL. PACOTE COM 12 UNIDADES.	Erimax	PACOTE	300	R\$3,6700	R\$ 1.101,00



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

13	38069	ATADURA 20 CM - PRODUTO 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA – ABSORVENTE TAMANHO: 20CM X 1,8M DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. NÃO ESTÉRIL. FORMATO ROLO. PACOTE COM 12 UNIDADES.	Erimax	PACOTE	300	R\$6,2300	R\$ 1.869,00
14	38070	ATADURA GESSADA RÁPIDA 10 CM – PRODUTO EM SUBSTRATO DE GAZE ESPECIAL, 100% ALGODÃO, IMPREGNADA COM GESSO COLOIDAL; CONTA COM 10 CM X 3 M DE EXTENSÃO. FORMATO ROLO. PACOTE COM 20 UNIDADES.	ORTOF EN	PACOTE	100	R\$2,1600	R\$ 216,00
15	38071	ATADURA GESSADA RÁPIDA 15 CM - PRODUTO SUBSTRATO DE GAZE ESPECIAL, 100% ALGODÃO, IMPREGNADA COM GESSO COLOIDAL; CONTA COM 15 CM X 3 M DE EXTENSÃO, FORMATO ROLO. PACOTE COM 20 UNIDADES.	POLAR FIX	PACOTE	100	R\$3,2000	R\$ 320,00
16	38073	BACIA INOX P/ CURATIVO – PRODUTO EM AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES DA BACIA DE 41CM, 6,300ML É INDICADA PARA ESTETIZAÇÃO DO SEU MATERIAL EM ESTUFAS.	FORTI NOX	un	8	R\$77,2000	R\$ 617,60
17	38075	BOLSA COLETORA DE URINA DESCARTÁVEL INFANTIL – PRODUTO COM EXTENSÃO E BOLSA COLETORA EM PVC TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE 500ML, ESCALA COM ANIMAÇÃO, VÁLVULA ANTI-REFLUXO, CÂMARA DE PASTEUR FLEXÍVEL, FILTRO DE VENTILAÇÃO, ESPIRAL PROTETOR, ALÇA PARA FIXAÇÃO AO LEITO E DEAMBULAÇÃO, ISENTO DE LÁTEX, ESTERILIZADO À ÓXIDO DE ETILENO.	MARK MED	un	50	R\$4,9300	R\$ 246,50
18	38076	BOLSA DE COLOSTOMIA - PRODUTO EQUIPAMENTO COLETOR DE UMA PEÇA PARA COLO/ILEOSTOMIA, DRENÁVEL, COM BASE ADESIVA PROTETORA DE PELE COMPOSTA POR RESINA STOMAHESIVE, PLANA, RECORTÁVEL, ADESIVO ACRÍLICO HIPOALÉRGICO E BOLSA COLETORA CONFECCIONADA COM 3 PELÍCULAS PLÁSTICAS ANTI-ODOR, ABERTURA PARA ESTOMA RECORTÁVEL DE 19 A 64MM DIÂMETRO DE 1 CLIPE DE FECHAMENTO . CAIXA COM 10 UNIDADES.	CONVA TEC	CAIXA	30	R\$118,8000	R\$ 3.564,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

19	38077	BOLSA DE UROSTOMIA - PRODUTO BOLSA COLETORA PARA UROSTOMIA TRANSPARENTE COM FLANGE PARA FIXAÇÃO NA BASE ADESIVA DO SISTEMA SUR-FIT PLUS E SUR-FIT PLUS TECNOLOGIA MOLDÁVEL, COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO E TORNEIRA DOBRÁVEL PARA DRENAGEM.	CONVA TEC	CAIXA	100	R\$201,4400	R\$ 20.144,00
20	38081	CABO DE BISTURI Nº 03 – INSTRUMENTO NÃO ARTICULADO CORTANTE, UTILIZADO PARA PORTAR LÂMINAS DE BISTURI, EM AÇO INOX , COMPRIMENTO: 113 MM, ESPESSURA CABO: 2 MM.	GOLG RAN	un	8	R\$9,9800	R\$ 79,84
21	38085	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METAL CURTA Nº 0 - PRODUTO EM METAL (LATÃO CROMADO). CURVATURA ANATÔMICA. MANDRIL GUIA COM PONTA ARREDONDADA, NÃO CAUSANDO TRAUMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	fradel	un	3	R\$33,0600	R\$ 99,18
22	38086	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METAL CURTA Nº3 - PRODUTO EM METAL (LATÃO CROMADO). CURVATURA ANATÔMICA. MANDRIL GUIA COM PONTA ARREDONDADA, NÃO CAUSANDO TRAUMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	fradel	un	3	R\$59,5200	R\$ 178,56
23	38087	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METAL CURTA Nº4 - PRODUTO EM METAL (LATÃO CROMADO). CURVATURA ANATÔMICA. MANDRIL GUIA COM PONTA ARREDONDADA, NÃO CAUSANDO TRAUMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	fradel	un	3	R\$34,8000	R\$ 104,40
24	38088	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METAL LONGA Nº 0 - PRODUTO EM METAL (LATÃO CROMADO). CURVATURA ANATÔMICA. MANDRIL GUIA COM PONTA ARREDONDADA, NÃO CAUSANDO TRAUMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	fradel	un	3	R\$95,3000	R\$ 285,90
25	38090	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METAL LONGA Nº4 - PRODUTO EM METAL (LATÃO CROMADO). CURVATURA ANATÔMICA. MANDRIL GUIA COM PONTA ARREDONDADA, NÃO CAUSANDO TRAUMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	fradel	un	3	R\$34,0000	R\$ 102,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

26	38092	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA STANDARD METAL Nº3 - PRODUTO EM METAL (LATÃO CROMADO). CURVATURA ANATÔMICA. MANDRIL GUIA COM PONTA ARREDONDADA, NÃO CAUSANDO TRAUMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	fradel	un	3	R\$80,0000	R\$ 240,00
27	38093	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA STANDARD METAL Nº4 - PRODUTO EM METAL (LATÃO CROMADO). CURVATURA ANATÔMICA. MANDRIL GUIA COM PONTA ARREDONDADA, NÃO CAUSANDO TRAUMA. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	fradel	un	3	R\$150,0000	R\$ 450,00
28	38094	CATETER DE O2 TIPO ÓCULOS - PRODUTO CONFECCIONADO EM PVC CRISTAL, USO ADULTO, ATÓXICO, EPIROGÊNICOS, FLEXÍVEL, ESTÉRIL.	Biosani	CAIXA	500	R\$0,7100	R\$ 355,00
29	38095	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO NOS Nº 18 – PRODUTO ESTÉRIL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, COM FILTRO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO EXATO MOMENTO DA PUNÇÃO. POSSUI CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 10555-5:2003. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	10	R\$50,0600	R\$ 500,60
30	38096	CATETER INTRAVENOSO NOS Nº 20 – PRODUTO ESTÉRIL, ATÓXICO, DESCARTÁVEL, COM FILTRO QUE REDUZ A PRESSÃO INTERNA DA CÂMARA E PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO SANGUE NO EXATO MOMENTO DA PUNÇÃO. POSSUI CANHÃO QUE OBEDECE AO CÓDIGO DE CORES DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 10555-5:2003. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	30	R\$47,8400	R\$ 1.435,20
31	38099	CATGUT SIMPLES 2.0 C/ AG 2CM - PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE POR ENVELOPE - CADA ENVELOPE CONTÉM FIO E UMA AGULHA, TAMANHO DO FIO: 70CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	SHALON	CAIXA	20	R\$95,3000	R\$ 1.906,00
32	38101	CLOREXEDINA 0,5% – COMPOSTO POR GLICONATO DE CLOREXIDINA. INDICAÇÃO ANTISSEPTICO TÓPICO. 1 LITRO.	VIC PHARMA	LITRO	20	R\$9,5000	R\$ 190,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

33	38102	CLOREXEDINA 2% - PRODUTO COM COMPOSIÇÃO EM GLICONATO DE CLOREXIDINA 2%. INDICADO ANTISSÉPTICO TÓPICO, DEGERMAÇÃO DA PELE DO PACIENTE, ANTES DE PROCEDIMENTOS, INVASIVOS, BANHO PRÉ OPERATÓRIO, PREPARO DAS MÃOS DO PROFISSIONAL DE SAÚDE . 1 LITRO.	VIC PHARMA	LITRO	20	R\$16,1900	R\$ 323,80
34	38104	COLETOR DE MATERIAIS PERFURO CORTANTES - 7 LTS - PRODUTO FABRICADO EM PAPELÃO ONDULADO E REFORÇADO INTERNAMENTE COM PAPELÃO COURO, TRAVA DE SEGURANÇA, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, CAPACIDADE DE 13 L.	DESCARBOX	CAIXA	40	R\$45,0000	R\$ 1.800,00
35	38105	COMADRE DE INOX 42X30CM TIPO PÁ - PRODUTO COM DIMENSÕES: 40 X 28 CM; - CAPACIDADE: 3,5 L; - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	FORTINOX	un	6	R\$167,0200	R\$ 1.002,12
36	38106	COMPRESSA ALGODONADO 45X50 CM,- PRODUTO EM 100% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, ALTA ABSORÇÃO, COM CADAÇO NAS LATERAIS COM COSTURA PARA EVITAR DESFIAMENTO, FIO RADIO POCO (RX) TAMANHO:45CM X 50CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	ERIMAX/SOFT	PACOTE	10	R\$46,7100	R\$ 467,10
37	38108	CUBA RIM INOX 26X12X6CM - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-304, EMBALAGEM EM INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA.	AÇONOX	un	10	R\$40,4800	R\$ 404,80
38	38109	CUBA RIM INOX REDONDA 09X05CM - PRODUTO EM AÇO INOXIDÁVEL E POSSUI CAPACIDADE DE 740 ML. EMBALAGEM EM INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA.	FORTINOX	un	10	R\$15,0000	R\$ 150,00
39	38110	CAMISOLA HOSPITALAR TAMANHO M- CAMISOLA HOSPITALAR, GOLA INTELIGENTE, MANGA JAPONESA, COM TRANSPASSE E AMARRAÇÃO FRONTAL, TECIDO MISTO, CRETONE/LINHOL, SARJA, TAMANHO M, COR VERDE CLARO.	ESTILO MEDICO	un	10	R\$49,3200	R\$ 493,20



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

40	38111	CAMISOLA HOSPITALAR TAMANHO G – CAMISOLA HOSPITALAR, GOLA INTELIGENTE, MANGA JAPONESA, COM TRANSPASSE E AMARRAÇÃO FRONTAL, TECIDO MISTO, CRETONE/LINHOL, SARJA, TAMANHO G, COR VERDE CLARO.	ESTILO MEDICO	un	10	R\$49,3300	R\$ 493,30
41	38112	CAMISOLA HOSPITALAR TAMANHO EG – CAMISOLA HOSPITALAR, GOLA INTELIGENTE, MANGA JAPONESA, COM TRANSPASSE E AMARRAÇÃO FRONTAL, TECIDO MISTO, CRETONE/LINHOL, SARJA, TAMANHO EG, COR VERDE CLARO.	ESTILO MEDICO	un	10	R\$49,3500	R\$ 493,50
42	38121	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL - PRODUTO LANCETA PERFURANTE PARA CONEXÃO AO RECIPIENTE DE SOLUÇÃO, CÂMARA FLEXÍVEL PARA VISUALIZAÇÃO GOTEJAMENTO, EXTENSÃO EM PVC AZUL (EVITA CONEXÃO ACIDENTAL COM ACESSO VENOSO), CONTROLADOR DE FLUXO ( GOTEJAMENTO ) TIPO PINÇA ROLETE , CONEXÃO LUER PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO, CONECTA O RECIPIENTE DE SOLUÇÕES ( FRASCO OU BOLSÁ) A SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL, VIABILIZA O CONTROLE DE FLUXO DE SOLUÇÕES, COMPRIMENTO 1,20M.	MEDIX	un	600	R\$0,8400	R\$ 504,00
43	38122	KIT DE ESFIGNOMANÔMETRO ANERÓIDE COM ESTETOSCÓPIO ADULTO: 29 A 41CM - ESFIGMOMANÔMETRO POSSUI MANGUITO E PERA EM PVC, COM BRAÇADEIRA DE NYLON ANTIALÉRGICO E FECHO EM VELCRO. BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON ANTIALÉRGICO; COR: BLACK; FECHAMENTO: VELCRO; MANGUITO: BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM	PREMIUM	un	15	R\$72,3900	R\$ 1.085,85





# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

	<p>EMENDAS E DE ALTA DURABILIDADE; - MANÔMETRO: ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MMHG.; PERA INSUFLADORA: BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE; VÁLVULA: METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL, TAMANHO DA BRAÇADEIRA: 19 A 36CM. O ESTETOSCÓPIO DUPLO INOX ADULTO E INFANTIL PRETO É INDICADO PARA AUSCULTA NÃO-INVASIVA DOS RUÍDOS CARDÍACOS E RESPIRATÓRIOS. AUSCULTADOR DUPLO, UM LADO (FECHADO) CONTÉM DIAFRAGMA USADO PARA DETECTAR SONS DE BAIXA FREQUÊNCIA, O OUTRO CONTÉM SINO (ABERTO) USADO PARA LOCALIZAR OS SONS OBTIDOS. GIRE O AUSCULTADOR 180° PARA TROCAR O DIAFRAGMA A SER UTILIZADO. ESTETOSCÓPIO COM METAL CROMADO DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATÓXICO. COM SINO E ANEL DE PVC ATÓXICO PARA AUSCULTA PULMONAR. - NÍVEL DA AUSCULTA: MÉDIO; - RECOMENDADO PARA TRIAGEM; - ÂNGULO: ALUMÍNIO, BIAURICULAR EM ARMAÇÃO METÁLICA RESISTENTE DE GRANDE DURABILIDADE COM AJUSTE AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO. - ANEL E MEMBRANA MAIS CONFORTÁVEIS AOS PACIENTES; - ACOMPANHA PEÇAS SOBRESSALENTES DE OLIVAS E MEMBRANAS.</p>					
--	---	--	--	--	--	--



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

44	38123	<p>KIT DE ESFIGNOMANÔMETRO ANERÓIDE COM ESTETOSCÓPIO ADULTO 35 A 51 CM -- ESFIGMOMANÔMETRO POSSUI MANGUITO E PERA EM PVC, COM BRAÇADEIRA DE NYLON ANTIALÉRGICO E FECHO EM METAL. BRAÇADEIRA CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON ANTIALÉRGICO; COR: BLACK; FECHAMENTO: VELCRO; MANGUITO: BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS E DE ALTA DURABILIDADE; MANÔMETRO: ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MMHG.; PERA INSUFLADORA: BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL E ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE; - VÁLVULA: METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL; TAMANHO DA BRAÇADEIRA: 35 A 51CM. O ESTÉTOSCÓPIO DUPLO INOX ADULTO E INFANTIL PRETO É INDICADO PARA AUSCULTA NÃO-INVASIVA DOS RUIDOS CARDÍACOS E RESPIRATÓRIOS. AUSCULTADOR DUPLO, UM LADO (FECHADO) CONTÉM DIAFRAGMA USADO PARA DETECTAR SONS DE BAIXA FREQUÊNCIA, O OUTRO CONTÉM SINO (ABERTO) USADO PARA LOCALIZAR OS SONS OBTIDOS. GIRE O AUSCULTADOR 180° PARA TROCAR O DIAFRAGMA A SER UTILIZADO. ESTETOSCÓPIO COM METAL CROMADO DE ALTA DURABILIDADE COM ANEL DE METAL CROMADO PARA SISTEMA DE TRAVA DO DIAFRAGMA EM PVC ATÓXICO. COM SINO E ANEL DE PVC ATÓXICO PARA AUSCULTA PULMONAR. NÍVEL DA AUSCULTA: MÉDIO; RECOMENDADO PARA TRIAGEM; ÂNGULO: ALUMÍNIO, BIAURICULAR EM ARMAÇÃO METÁLICA RESISTENTE DE GRANDE DURABILIDADE COM AJUSTE AUTOMÁTICO ATRAVÉS DE MOLA DE AÇO. ANEL E MEMBRANA MAIS CONFORTÁVEIS AOS PACIENTES; ACOMPANHA PEÇAS SOBRESSALENTES DE OLIVAS E MEMBRANAS.</p>	PREMIUM	un	20	R\$72,3900	R\$ 1.447,80
----	-------	--	---------	----	----	------------	--------------



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

45	38124	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M – PRODUTO COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. NELE É APLICADA MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL, ÓXIDO DE ZINCO E RESINA. FÁCIL DE RASGAR E DE EXCELENTE FLEXIBILIDADE, É INDICADO PARA DIVERSOS USOS, COMO A FIXAÇÃO DE CURATIVOS, ATADURAS, ENTRE OUTROS.	CIEX	un	150	R\$8,2100	R\$ 1.231,50
46	38128	ESTETOSCÓPIO DUPLO – PRODUTO COM HASTES E AUSCULTADOR DUPLO EM ALUMÍNIO COM ACABAMENTOS ESCOVADO, OLIVAS MACIAS COM TECNOLOGIA DE NANO SILICONE, NÃO ABSORVEM SUJEIRAS E SÃO DE FÁCIL LIMPEZA AS OLIVAS AJUSTAM-SE ANATOMICAMENTE AO CANAL AUDITIVO, PERMITINDO MAIOR CONFORTO E SEU ENCAIXE SEM ROSCA PROPORCIONA UMA, EXCELENTE VEDAÇÃO ACÚSTICA, UTILIZA SISTEMA DE ANEL NÃO FRIO PARA MAIOR CONFORTO TÉRMICO DO PACIENTE, TUBO PVC COM DIVERSAS OPÇÕES DE CORES, INCLUINDO TONS PEROLIZADOS E	PREMIUM	un	10	R\$22,0000	R\$ 220,00
47	38129	ESTOJO DE INOX 18X8X3CM - PRODUTO ESTOJO LISO EM AÇO INOXIDÁVEL, IDEAL PARA GUARDAR INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS.	Gts	un	10	R\$25,4800	R\$ 254,80
48	38130	ESTOJO DE INOX 20X10X5CM - PRODUTO ESTOJO LISO EM AÇO INOXIDÁVEL, IDEAL PARA GUARDAR INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS.	GOLGRAN	un	10	R\$44,0200	R\$ 440,20
49	38131	EXTENSOR PVC 2M PARA O2 – PRODUTO, EXTENSÃO PARA OXIGÊNIO TERAPIA, CONFECCIONADA EM PVC FLEXÍVEL, CONECTORES NAS EXTREMIDADES PARA ADAPTAÇÃO ÀS LINHAS DE AR ANELADOS, E FLEXÍVEIS OXIGÊNIO E VÁCUO OU FRASCOS, ESTÉRIL, ISENTO DE LÁTEX, CONECTOR GRADUADO. CONTEÚDO: 1UN. TAMANHO: 2 METROS, DIÂMETRO INTERNO DE 6MM E EXTERNO 8MM COR: CRISTAL OU VERDE; ESTÉRIL (ETO).	Biosabe	un	100	R\$2,2100	R\$ 221,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

50	38135	FITA MICROPOROSA - TAMANHO 5CM X 10M, COR BRANCA, A FITA MICRO POROSA É CONFECCIONADA COM SUBSTRATO DE NÃO TECIDO À BASE DE FIBRAS DE VISCOSE, RESINA ACRÍLICA E MASSA ADESIVA À BASE DE POLIACRILATO HIPOALÉRGICO, AQUOREPELENTE, EXCELENTE FIXAÇÃO EM QUALQUER REGIÃO DO CORPO.	CIEX	CAIXA	20	R\$4,2400	R\$ 84,80
51	38138	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19X50 - PRODUTO COM FIXAÇÃO DE ATADURAS, RÔTULOS EM SACOS, SERINGAS E MAMADEIRAS, FECHAMENTO DE PACOTES DE PAPEL E PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE UTENSÍLIOS E MATERIAIS, PAPEL CREPADO SATURADO E ENVERNIZADO RECOBERTO COM ADESIVO A BASE COM BORRACHA NATURAL, RESISTENTE, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, DURABILIDADE.	HOSPFL LEX	CAIXA	500	R\$3,2300	R\$ 1.615,00
52	38140	GARROTE COM TRAVA - PRODUTO CONFECCIONADOS EM TECIDO ELÁSTICO E TRAVA DE SEGURANÇA DE PLÁSTICO. TRAVA COM 2 ESTÁGIOS: 1º - ALÍVIO. 2º - RETIRADA, ANTIALÉRGICOS, CONSTITUÍDO DE TECIDO ELÁSTICO E COM TRAVA DE SEGURANÇA, PROPORCIONANDO UM AJUSTE PERFEITO E MAIOR PRATICIDADE NO MOMENTO DO PROCEDIMENTO.	LABOR IMPOR T	un	30	R\$4,0000	R\$ 120,00
53	38141	GEL CARBOPOL PARA ULTRASSOM - PRODUTO NÃO TEM CHEIRO DESAGRADÁVEL PH NEUTRO INCOLOR, , NÃO ESCORRE NÃO É GORDUROSO GEL DE CARBOPOL, MUITO UTILIZADO POR FISIOTERAPEUTAS E EM PROCESSOS DE EXAME DE ULTRASSOM, FRASCO COM 1000ML.	MULTI GEL	un	15	R\$4,8600	R\$ 72,90
54	38144	IODOFÓRMIO 10GR - COMPONENTE PARA PASTA OBTURADORA DE CANAL RADICULAR. IODOFORME PA (99 A 100,5%).	KDENT	un	10	R\$25,6000	R\$ 256,00
55	38145	IODOPOLIVIDONA 10% (TÓPICO) - TÓPICO INDICAÇÃO ANTISSÉPTICO PARA USO TÓPICO, FRASCO COM 1000ML.	FARMA X	LITRO	30	R\$25,0000	R\$ 750,00



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

56	38146	IODOPOLIVIDONA 10% (DEGERMANTE) – ANTISSEPSIA DA PELE, MÃOS E ANTEBRAÇOS. É UM PRODUTO A BASE DE POLIVINIL POLIVIDONA IODO EM SOLUÇÃO DEGERMANTE, FRASCO COM 1000ML.	RIOQUIMICA	LITRO	30	R\$25,6500	R\$ 769,50
57	38147	LÂMINA DE BISTURI Nº 11/15 - PRODUTO CONFECCIONADAS EM AÇO CARBONO; - ESTERILIZADAS POR RADIAÇÃO DE COBALTO; - GRANDE RESISTÊNCIA À CORROSÃO E PERDA DE AFIAÇÃO; - EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM MATERIAL ALUMINIZADO; - MANTEM-SE ESTÉREIS PRESERVANDO A INTEGRIDADE ASSÉPTICA DO PRODUTO, PARA CORTE DE PELE, TECIDOS E RETIRADA DE PONTOS EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. CAIXA COM 100 UNIDADE.	MEDIX	CAIXA	4	R\$22,0000	R\$ 88,00
58	38149	LIXEIRA HOSPITALAR INOX COM PEDAL - PRODUTO LIXEIRA EM AÇO INOX COM PEDAL 20L. CONFECCIONADOS EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 430 FÉRRITICO, POLIDO COM FUNDO EM PLÁSTICO ABS. CAPACIDADE: 20L MEDIDAS: 415MM (ALTURA) X 310MM (LARGURA) X 380MM (PROFUNDIDADE). CAPACIDADE DE 20 LITROS.	Ecobin	CAIXA	20	R\$159,1900	R\$ 3.183,80
59	38154	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL DE LÁTEX Nº 7 - DESENVOLVIDA COM A FINALIDADE DE PROMOVER A PROTEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DURANTE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM HOSPITAIS, CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS. LÁTEX, ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	MEDIX	PACOTE	20	R\$1,0800	R\$ 21,60



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

60	38155	LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL DE LÁTEX Nº 7,5 - DESENVOLVIDA COM A FINALIDADE DE PROMOVER A PROTEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DURANTE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM HOSPITAIS, CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS. LATEX, ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	MEDIX	PACOTE	50	R\$1,0800	R\$ 54,00
61	38157	LUVAS CIRÚRGICA ESTÉRIL DE LÁTEX Nº 8,5 - DESENVOLVIDA COM A FINALIDADE DE PROMOVER A PROTEÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE, DURANTE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM HOSPITAIS, CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS. LATEX, ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.	MEDIX	PACOTE	5	R\$1,0800	R\$ 5,40
62	38158	MÁSCARA DE OXIGÊNIO ESTÉRIL PRODUTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO (ADULTO - 1000ML) - CONFECCIONADO EM POLICLORETO DE VINILA E MATERIAL TRANSLÚCIDO. ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO; PRODUTO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO; APRESENTA BALÃO RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 1000 ML; PROJETADA PARA VEDAR A REGIÃO BOCAL E NASAL DE FORMA CONFORTÁVEL; PROPORCIONA A ADMINISTRAÇÃO DE ALTAS CONCENTRAÇÕES DE OXIGÊNIO; POSSUI DESIGN ANATÔMICO E MALEÁVEL, DE FORMATO ALONGADO E ESTRUTURA LEVE; AUXILIA NO COMPLEMENTO DE OXIGÊNIO EM PACIENTES QUE NECESSITAM DO MESMO; FABRICADA EM MATERIAL TRANSLÚCIDO A	ADVANTIVE	un	20	R\$4,9500	R\$ 99,00



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

		FIM DE FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DE REAÇÕES DO USUÁRIO; APRESENTA FIXADOR NASAL E ELÁSTICOS QUE SE AJUSTAM A FACE, TRAZENDO CONFORTO E SEGURANÇA; CONTA COM VÁLVULA UNILATERAL QUE IMPEDE A REINALAÇÃO DO AR DO AMBIENTE E DO AR EXPIRADO.					
63	38159	MÁSCARA DE OXIGÊNIO ESTÉRIL PRODUTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO (INFANTIL - 600ML) - CONFECCIONADO EM POLICLORETO DE VINILA E MATERIAL TRANSLÚCIDO. PRODUTO ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO; PRODUTO ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO; APRESENTA BALÃO RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 600 ML; PROJETADA PARA VEDAR A REGIÃO BOCAL E NASAL DE FORMA CONFORTÁVEL; PROPORCIONA A ADMINISTRAÇÃO DE ALTAS CONCENTRAÇÕES DE OXIGÊNIO; POSSUI DESIGN ANATÔMICO E MALEÁVEL, DE FORMATO ALONGADO E ESTRUTURA LEVE. AUXILIA NO COMPLEMENTO DE OXIGÊNIO EM PACIENTES QUE NECESSITAM DO MESMO; FABRICADA EM MATERIAL TRANSLÚCIDO A FIM DE FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DE REAÇÕES DO USUÁRIO; APRESENTA FIXADOR NASAL E ELÁSTICOS QUE SE AJUSTAM A FACE, TRAZENDO CONFORTO E SEGURANÇA; CONTA COM VÁLVULA UNILATERAL QUE IMPEDE A REINALAÇÃO DO AR DO AMBIENTE E DO AR EXPIRADO.	ADVANTIVE	un	20	R\$5,2000	R\$ 104,00



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

64	38165	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100 M X 15 CM – PRODUTO COM EMBALAGENS TUBULARES PRÓPRIAS PARA PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO. PAPEL GRAU CIRÚRGICO (GRAMATURA MÍNIMA 60 G/M2) EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 14990-2 - FILME PLÁSTICO COMPOSTO DE DUAS CAMADAS POLIETILENO/POLIPROPILENO (GRAMATURA MÍNIMA 54 G/M2) UNIDAS COM ADESIVO ATÓXICO - PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL À MICRORGANISMOS, RESISTENTES AO CALOR, LIVRE DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS. ALTA TRANSPARÊNCIA DO FILME NA VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL EMBALADO. CONTÉM INDICADOR QUÍMICO DE PROCESSO, EM ÁREA IMPRESSA COM TINTA ESPECIAL, SENSÍVEL AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO ESPECÍFICO PARA VAPOR QUE INDICA ATRAVÉS DA MUDANÇA DE COR QUE O MATERIAL FOI SUBMETIDO A ESSE PROCESSO. SELAGEM MULTILINEAR TRIPLA QUE PROPORCIONA MAIOR SEGURANÇA AO MATERIAL ESTERILIZADO, COM LARGURA DE SELAGEM MÍNIMA DE 6 MM, CONFORME REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 14990-9 (ANEXO C)- INDICADOR DE SENTIDO DE ABERTURA NA	AMED	un	20	R\$47,4000	R\$ 948,00
65	38166	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100 M X 12 CM - PRODUTO COM EMBALAGENS TUBULARES PRÓPRIAS PARA PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO. PAPEL GRAU CIRÚRGICO (GRAMATURA MÍNIMA 60 G/M2) EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 14990-2 - FILME PLÁSTICO COMPOSTO DE DUAS CAMADAS POLIETILENO/POLIPROPILENO (GRAMATURA MÍNIMA 54	AMED	un	80	R\$44,2800	R\$ 3.542,40





# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

		G/M2) UNIDAS COM ADESIVO ATÓXICO - PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL À MICRORGANISMOS, RESISTENTES AO CALOR, LIVRE DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS. ALTA TRANSPARÊNCIA DO FILME NA VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL EMBALADO. CONTÉM INDICADOR QUÍMICO DE PROCESSO, EM ÁREA IMPRESSA COM TINTA ESPECIAL, SENSÍVEL AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO ESPECÍFICO PARA VAPOR QUE INDICA ATRAVÉS DA MUDANÇA DE COR QUE O MATERIAL FOI SUBMETIDO A ESSE PROCESSO. SELAGEM MULTILINEAR TRIPLA QUE PROPORCIONA MAIOR SEGURANÇA AO MATERIAL ESTERILIZADO, COM LARGURA DE SELAGEM MÍNIMA DE 6 MM, CONFORME REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 14990-9 (ANEXO C)- INDICADOR DE SENTIDO DE ABERTURA NA					
66	38167	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100 M X 30 CM - PRODUTO EMBALAGENS TUBULARES PRÓPRIAS PARA PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO. PAPEL GRAU CIRÚRGICO (GRAMATURA MÍNIMA 60 G/M2) EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 14990-2 - FILME PLÁSTICO COMPOSTO DE DUAS CAMADAS POLIETILENO/POLIPROPILENO (GRAMATURA MÍNIMA 54 G/M2) UNIDAS COM ADESIVO ATÓXICO - PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL À MICRORGANISMOS, RESISTENTES AO CALOR, LIVRE DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS. ALTA TRANSPARÊNCIA DO FILME NA VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL EMBALADO. CONTÉM INDICADOR QUÍMICO DE PROCESSO, EM ÁREA IMPRESSA COM TINTA ESPECIAL, SENSÍVEL AO	AMED	un	10	R\$106,2300	R\$ 1.062,30



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

		PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO ESPECÍFICO PARA VAPOR QUE INDICA ATRAVÉS DA MUDANÇA DE COR QUE O MATERIAL FOI SUBMETIDO A ESSE PROCESSO. SELAGEM MULTILINEAR TRIPLA QUE PROPORCIONA MAIOR SEGURANÇA AO MATERIAL ESTERILIZADO, COM LARGURA DE SELAGEM MÍNIMA DE 6 MM, CONFORME REQUISITOS DA NORMA ABNT NBR 14990-9 (ANEXO C)- INDICADOR DE SENTIDO DE ABERTURA NA					
67	38169	PINÇA ANATÔMICA DE DISSECÇÃO 14 CM – PRODUTO AÇO INOXIDÁVEL COM EXTRA TRATAMENTO CONTRA OXIDAÇÃO. , MODELO: COM SERRILHA	GOLG RAN	un	15	R\$7,7200	R\$ 115,80
68	38170	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 14 CM INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM EXTRA TRATAMENTO CONTRA OXIDAÇÃO. INSTRUMENTAL PADRÃO, QUALIDADE E ACABAMENTO IMPECÁVEL.	GOLG RAN	un	15	R\$7,7200	R\$ 115,80

69	38171	PINÇA AURICULAR 15 CM P/ CURATIVO - INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO NÃO CORTANTE. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL COM EXTRA TRATAMENTO CONTRA OXIDAÇÃO. INSTRUMENTAL PADRÃO, QUALIDADE E ACABAMENTO IMPECÁVEL.	GOLG RAN	un	4	R\$138,8400	R\$ 555,36
70	38175	PORTA ALGODÃO EM INOX 14X14 – PRODUTO EM AÇO INOX, COM TAMPA SEM FURO, CAPACIDADE 1.900ML. UTILIZADO PARA ARMAZENAR ALGODÃO PARA PROCEDIMENTOS MÉDICOS	FAVA	un	10	R\$42,5100	R\$ 425,10



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

71	38176	PORTA AGULHA 14CM - INSTRUMENTO CIRÚRGICO USADO PARA SEGURAR UMA AGULHA ENQUANTO É FEITA A SUTURA DE TECIDOS EM CIRURGIAS. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; - COM SERRILHA.	GOLGRAN	un	10	R\$30,0000	R\$ 300,00
72	38177	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16CM - INSTRUMENTO CIRÚRGICO USADO PARA SEGURAR UMA AGULHA ENQUANTO É FEITA A SUTURA DE TECIDOS EM CIRURGIAS. - PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL; - COM SERRILHA.	GOLGRAN	un	5	R\$30,0000	R\$ 150,00
73	38182	SCALP DESCARTÁVEL TAMANHO 25G - COM 100 - TUBO FEITO DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC), AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL 304, ASA DE CLORETO DE POLIVINILA (PVC) COM CORES QUE IDENTIFICAM O CALIBRE, PROTETOR DE AGULHA EM POLIETILENO (PE) E CONECTOR FÊMEA TIPO LUER LOCK 6% EM ACRILONITRILA BUTADIENO ESTIRENO (ABS) POR SER MAIS RESISTENTE. ESTÉRIL, ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, PRODUTO DE USO ÚNICO, SÃO CONSTITUÍDOS POR UM TUBO TRANSLÚCIDO COM 30 CM DE COMPRIMENTO E UMA AGULHA COM BISEL TRIFACETADO E ASAS, FÁCIL MANUSEIO, FABRICADO COM MATERIAL DE PRIMEIRA, TORNANDO-O MUITO MAIS RESISTÊNCIA E QUALIDADE INCOMPARÁVEL.	MEDIX	CAIXA	40	R\$18,9200	R\$ 756,80
74	38185	SERINGA DE CARPULE: CAIXA COM 20 SERINGAS CARPULE DESCARTÁVEIS E ESTÉREIS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, COM REFLUXO, FABRICADA EM POLIPROPILENO E ESTERILIZADA POR IRRADIAÇÃO DE RAIOS GAMA, COMPRIMENTO DA SERINGA: 12CM, PRODUTO 100% NACIONAL. FUNCIONALIDADE - APLICADOR DE ANESTESIA LOCAL. SEUS INSUMOS SÃO 100% RECICLÁVEIS, NÃO TÓXICOS E LIVRES DE BPA. AUMENTANDO A SEGURANÇA DO PACIENTE,	GOLGRAN	CAIXA	10	R\$91,0000	R\$ 910,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

75	38186	SERINGA DESCARTÁVEL DE 03 ML - ITEM FABRICADO EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA. LUBRIFICADA. CILINDRO TRANSPARENTE, TRAVA PARA CONTROLE DO DESLIZAMENTO. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, DESENVOLVIDA PARA APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS E COLETA DE SANGUE.	MEDIX	un	5000	R\$0,1100	R\$ 550,00
76	38187	SERINGA DESCARTÁVEL DE 05 ML - ITEM FABRICADO EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA. LUBRIFICADA. CILINDRO TRANSPARENTE, TRAVA PARA CONTROLE DO DESLIZAMENTO. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, DESENVOLVIDA PARA APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS E COLETA DE SANGUE.	MEDIX	un	10000	R\$0,1300	R\$ 1.300,00
77	38188	SERINGA DESCARTÁVEL DE 10 ML - ITEM FABRICADO EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA. LUBRIFICADA. CILINDRO TRANSPARENTE, TRAVA PARA CONTROLE DO DESLIZAMENTO. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, DESENVOLVIDA PARA APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS E COLETA DE SANGUE.	MEDIX	un	10000	R\$0,2000	R\$ 2.000,00
78	38189	SERINGA DESCARTÁVEL DE 20 ML - ITEM FABRICADO EM POLIPROPILENO, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA. LUBRIFICADA. CILINDRO TRANSPARENTE, TRAVA PARA CONTROLE DO DESLIZAMENTO. DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, DESENVOLVIDA PARA APLICAÇÃO DE MEDICAMENTOS E COLETA DE SANGUE.	MEDIX	un	2000	R\$0,3200	R\$ 640,00
79	38190	SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA - CX 100 UNIDADES C/ AGULHA INTEGRADA- SERINGA - SERINGA ESTÉRIL DE USO ÚNICO PARA INSULINA COM CAPACIDADE DE 100 UI, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO PRECISA E VISÍVEL DE 2 EM 2 UNIDADES, AGULHA FIXA (INTEGRADA) DE 6 MM DE COMPRIMENTO (15/64") POR 0,25 MM DE DIÂMETRO (31 G) SEM ESPAÇO RESIDUAL.	MEDIX	un	20	R\$18,0000	R\$ 360,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

80	38191	SONDA DE GASTROSTOMIA KIT BUTTON – UM DISPOSITIVO ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM SILICONE GRAU MÉDICO, TRANSLUCIDO, COM LINHA RADIOPACA PARA CONFIRMAÇÃO DO POSICIONAMENTO, COMPOSTO POR CORPO, HASTE E BALÃO DE RETENÇÃO. INDICADO PARA SUBSTITUIÇÃO DO TUBO DE GASTROSTOMIA, PROPORCIONANDO MAIS CONFORTO E LIBERDADE AO PACIENTE, POIS SUAS VIAS DE ACESSO FICAM NIVELADAS A PELE. LIGADA DIRETAMENTE AO ESTÔMAGO POR UM ORIFÍCIO CIRURGICAMENTE REALIZADO NA PAREDE ABDOMINAL. SONDA BUTTON 100% SILICONE GRAU FARMACÊUTICO, BIO COMPATÍVEL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, PROPORCIONA MAIOR CONFORTO AO PACIENTE, EXTENSORES TAMBÉM VENDIDOS SEPARADAMENTE, PRODUTO ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, PRODUZIDO CONFORME AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DA ANVISA, RDC 16/2013. KIT COMPOSTO POR: 1 BUTTON PARA GASTROSTOMIA, 1 EXTENSOR UNIVERSAL PARA ALIMENTAÇÃO EM BOLO COM CLAMP, 1 EXTENSOR DUAS VIAS COM CLAMP, 1 INTRODUTOR, 1 SERINGA LUER SLIP, 1 SERINGA BICO CATETER, 2 GAZES.	MEDIC ONE	un	10	R\$800,0000	R\$ 8.000,00
81	38192	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº 18 - PRODUTO FABRICADO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO , DUAS VIAS.NÚMERO18 BALÃO DE 30ML, SUPERFÍCIE LISA E COM TEXTURA MACIA, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. UTILIZADAS PARA A REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL, PROMOVENDO O ESVAZIAMENTO DA BEXIGA.	MEDIX	un	50	R\$1,9400	R\$ 97,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

82	38193	SONDA FOLEY 02 VIAS Nº16 - PRODUTO FABRICADO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNICO , DUAS VIAS , NÚMERO 16 BALÃO DE 30ML, SUPERFÍCIE LISA E COM TEXTURA MACIA, EMBALADAS UNITARIAMENTE, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. UTILIZADAS PARA A REALIZAÇÃO DE SONDAGEM VESICAL, PROMOVENDO O Esvaziamento da Bexiga.	MEDIX	un	50	R\$1,9400	R\$ 97,00
83	38201	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 1000 ML - SISTEMA FECHADO, DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPÊUTICOS E/OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EMBALAGEM TRANSPARENTE, DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, LACRE PROTETOR. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE SÓDIO, ÁGUA PARA INJETÁVEIS Q.S.P.	FRESE NIUS	un	2000	R\$7,1200	R\$ 14.240,00
84	38202	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250 ML - SISTEMA FECHADO, DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPÊUTICOS E/OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EMBALAGEM TRANSPARENTE, DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, LACRE PROTETOR. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE SÓDIO, ÁGUA PARA INJETÁVEIS Q.S.P.	FRESE NIUS	un	5000	R\$4,2200	R\$ 21.100,00
85	38203	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML - SISTEMA FECHADO, DESTINADAS A APLICAÇÃO PARENTERAL COM OBJETIVOS TERAPÊUTICOS E/OU COMPLEMENTARES AO TRATAMENTO DO PACIENTE. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA, EMBALAGEM TRANSPARENTE, DOIS BICOS IGUAIS PARA INTRODUÇÃO DO EQUIPO E DA AGULHA, LACRE PROTETOR. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE SÓDIO, ÁGUA PARA INJETÁVEIS Q.S.P.	FRESE NIUS	un	4000	R\$4,5400	R\$ 18.160,00



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

86	38204	SORO GLICOFISIOLÓGICO 250 ML - SISTEMA FECHADO, CAIXA COM 50 FRASCOS AMPOLA - SOLUÇÃO INJETÁVEL DE GLICOSE A 5% + CLORETO DE SÓDIO A 0,9%. MEDICAMENTO É INDICADO NO TRATAMENTO DE DESIDRATAÇÃO COMO MEDICAMENTO ENERGÉTICO.	FRESENIUS	un	500	R\$4,5600	R\$ 2.280,00
88	38206	SORO GLICOSADO 5 % 500 ML - GLICOSE ANIDRA 50MG, AGUA PARA INJETÁVEIS Q.S.P 1ML, OSMOLARIDADE 277,53 MOSM/L, PH 3,5 -6,5, CONTEÚDO CALÓRICO 170KA/L. INDICADAS COMO FONTE DE ÁGUA, CALORIAS E DIURESE OSMÓTICA, EM CASOS DE DESIDRATAÇÃO, REPOSIÇÃO CALÓRICA, NAS HIPOGLICEMIAS E COMO VEÍCULO PARA DILUIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPATÍVEIS.	FRESENIUS	CAIXA	10	R\$150,0000	R\$ 1.500,00
89	38207	TALA PARA MOBILIZAR DEDOS - MOBILIZA O DEDO DA MÃO TRAZENDO SEGURANÇA. SEU MATERIAL PROTEGE O DEDO POR INTEIRO. MATERIAL: ALUMÍNIO METÁLICO COM ESPUMA E VELCRO AJUSTÁVEL, ALÇA DE GANCHO E LAÇO QUE TORNA MAIS FÁCIL DE COLOCAR EM QUALQUER DEDO QUE PRECISA DE TRATAMENTO, SE É DIREITA OU ESQUERDA. ESTE DESIGN AJUDA VOCÊ A MANTER SEU POLEGAR FERIDO EM LINHA RETA. O AÇO INOXIDÁVEL DA CATEGORIA MILITAR FORNECE DEDOS CONFORTÁVEIS, MAIS SEGUROS. É TAMBÉM UM MATERIAL RESPIRÁVEL QUE FORNECE A CIRCULAÇÃO DE AR E O TORNA INSÍPIDO. TAMANHO MENOR: 5,5 X 3 CM, TAMANHO GRANDE: 9 X 3 CM. PACOTE COM 12 UNIDADES.	SS RESGASTE	un	10	R\$4,3600	R\$ 43,60
90	38210	TESOURA CIRÚRGICA RETA FINA 9 CM ABC – PRODUTO AUTOCLAVÁVEL, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CE, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE	ABC	un	10	R\$15,0000	R\$ 150,00



# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

92	38214	TORNEIRA 3 VIAS - CONEXÃO MACHO LUER LOCK; CORPO TRANSPARENTE, PARA CONECTAR E CONTROLAR O DIRECIONAMENTO DE FLUXO DE SOLUÇÕES DE 3 LINHAS DISTINTAS, MANÍPULO GIRATÓRIO 360° E SERVE DE OCLUSOR E DIRECIONAR O FLUXO, COM SETAS PARA DIRECIONAMENTO DE FLUXO, ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, ATÓXICA, APIROGÊNICA, CONFECCIONADA EM POLICARBONATO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	MEDIX	CAIXA	20	R\$27,9100	R\$ 558,20
93	38215	TOUCAS DESCARTÁVEIS - PRODUTO EM TECIDO TNT NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO - ATÓXICO, ELÁSTICO RESISTENTE, PARA PRENDER E PROTEGER OS CABELOS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	MEDIX	PACOTE	40	R\$6,2000	R\$ 248,00
94	38216	TRAVESSEIROS HOSPITALAR - PRODUTO COM ESPUMA DE POLIURETANO, TECIDO RESISTENTE A DERRAMAMENTO DE LÍQUIDO EM COURVIM IMPERMEÁVEL, SELADA ELETRONICAMENTE, COM ZÍPER. DIMENSÕES: 56 X 40 X 7 CM.	Duoflex	un	10	R\$59,0000	R\$ 590,00
95	38223	PAPEL TOALHA 22,5 X 20CM - PRODUTO COMPOSTO POR 100 % CELULOSE, GRAMATURA: 26/28. DISPENSA UMA FOLHA POR VEZ, INTER FOLHADO, 2 DOBRA, COR BRANCA. FARDO C/ 1000 FOLHAS.	NC PAPEI S	FARDO	800	R\$10,7600	R\$ 8.608,00
96	38225	SACO PLÁSTICO HOSPITALAR 50 LITROS - SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS INFECTANTES DA ÁREA DA SAÚDE. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. MATÉRIA PRIMA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM. DISPONÍVEL TAMBÉM EM PEBD E PEBD RECICLADO. CORES BRANCO LEITOSO COM OPACIDADE NECESSÁRIA A APLICAÇÃO. PACOTE DE 100 UNIDADES.	JUREM A	PACOTE	50	R\$19,2800	R\$ 964,00
97	39852	INALADOR COMPRESSOR - BIVOLT - COPO DOSADOR (NÃO DERRAMA). SUPORTE PARA COPO DOSADOR SEM DESCONECTAR A MANGUEIRA. MÁSCARAS MACIAS, PORTÁTIL E DE FÁCIL MANUSEIO, MOTOR: 1/10 HP. (ITEM CONFORME EDITAL)	G TECH	un	20	R\$83,0700	R\$ 1.661,40





# MIRADOR

## PREFEITURA MUNICIPAL

98	39853	ELETRODO ECG ADULTO E INFANTIL 44X32MM PCT 50 UN - CONFORME EDITAL	MEDIX	un	4	R\$9,8200	R\$ 39,28
99	39856	PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAFO. BOBINA DE 80MM X 20 PRODUTO BOBINA DE PAPEL TERMOS SENSÍVEL GRADEADO PARA ELETROCARDIOGRAFO NAS MEDIDAS 80MM X 20M. COMPATÍVEL COM TODAS AS MARCAS NO MODELO 80MM X 20M, PAPEL DE ALTA QUALIDADE, - TERMOS SENSÍVEL.	TECNO PRINT	un	10	R\$6,8000	R\$ 68,00
100	39857	FRALDA GERIÁTRICA P, C/ 10 UNID - FRALDAS DE ALGODÃO NATURAL, CAMADAS COM GEL DE ALOE VERA, CAMOMILA E OUTRAS ERVAS, BARREIRAS ANTI - VAZAMENTOS, INDICADOR DE UMIDADE, CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO DE FLUIDOS, NEUTRALIZANTE DE ODORES(CONFORME EDITAL)	Biofral	un	500	R\$10,8800	R\$ 5.440,00
101	39865	CAPA DE TRAVESSEIRO HOSPITALAR – Produto com Dimensões: 70 x 50 x 10 cm, com zíper anti-infiltração, fabricados com fechamento por solda eletrônica, Napa Laminado de pvc flexível, com Forração interna 100% poliéster - Ilhós de respiro para saída de ar interno em pvc. Cor verde claro.	Duoflex	un	10	R\$17,0200	R\$ 170,20
102	39867	TESOURA CIRURGICA RETA FINA 9 cm ABC – Produto Autoclavável, fabricada em aço inoxidável cirúrgico, fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas da ABNT, CE, embalagem plástica individual, tamanho 09 cm; Instrumento articulado ( COMO CONSTA EM EDITAL)	ABC	un	16	R\$15,0000	R\$ 240,00
103	39868	I-PORT DE 6 MM - CX C/10 UN. - DISPOSITIVO PARA A ADMINISTRAÇÃO DE MADICAÇÃO SUBCUTANEA DE USO CONTINUO, PARA CRIANÇA	Medtronic I-Port Advance	un	48	R\$559,0000	R\$ 26.832,00

Valor Total: R\$ 189.239,29

## 2. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

- 2.1. O órgão gerenciador será o Município de Mirador.
- 2.2. Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (*item obrigatório*)

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

#### Vedação a acréscimo de quantitativos

3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

### 4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no site do Município ou no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.3. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.3.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo o licitante oferecer proposta em quantitativo igual ao máximo previsto *no edital*;

4.4. O registro da formação de cadastro de reserva, caso a administração tenha interesse, será usado quando da impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

4.5. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.5.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital*; e

4.5.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses.

4.6. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no site do município e/ou PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

4.7. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

- 4.7.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 4.8. A ata de registro de preços será assinada, preferencialmente, por meio de assinatura digital e disponibilizada no site do município.
- 4.9. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 4.10. Na hipótese de nenhum dos licitantes, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:
- 4.10.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 4.10.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 4.11. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

## 5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:
- 5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- 5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 5.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 120 (cento e vinte) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

### **6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 7.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 4.5.



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

### **7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

7.1.2. Não aceitar/atender a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no subitem 6.2.2; ou

7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

7.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes, observada a ordem de classificação.

7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.4.1. Por razão de interesse público;

7.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do subitens 6.1 e 6.2.



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

### 8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.

8.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

### 9. DA GESTÃO/FISCALIZAÇÃO

9.1. A Gestão e Fiscalização deste contrato será exercido pela secretaria de educação através do servidor público designados no termo do Decreto Municipal 28/2023. a servidor **FERNANDO TRINDADE DE CARVALHO**.

### 10. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

10.1. O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Decretos Municipais Nº 27/2023 e Nº28/2023 e pelos preceitos de direito público.

10.2.

### 11. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

11.1. Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) **“Prática Corrupta”**: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) **“Prática Fraudulenta”**: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) **“Prática Colusiva”**: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) **“Prática Coercitiva”**: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) **“Prática Obstrutiva”**: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

11.2. Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa



# MIRADOR

---

## PREFEITURA MUNICIPAL

física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

11.3. Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

11.4. Ao fornecedor, garantida a prévia defesa, aplicará as sanções administrativas pertinentes, previstas na Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, se comprovar o envolvimento de representante da empresa ou da pessoa física contratada em práticas corruptas, fraudulentas, conluídas ou coercitivas, no decorrer da licitação ou na execução do contrato financiado por organismo financeiro multilateral, sem prejuízo das demais medidas administrativas, criminais e cíveis.

## 12. CONDIÇÕES GERAIS

12.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega de 10(dez) dias e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

12.2. Fica vedado aos órgãos e entidades da Administração Pública federal a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Município.

Fica eleito o foro da comarca de Paraisópolis do Norte para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas.

Mirador/PR, 09 de Agosto 2023.

---

Fabiano Marcos da Silva Travaim  
**PREFEITO MUNICIPAL**

---

Ronaldo Rodrigues de Paiva  
**PLENA MEDICA HOSPITALAR LTDA**

---

Juliana Debora da Silva Santos  
**CPF: 067.379.499.75**

---

Antônio Felix dos Santos  
**CPF: 809.287.309.72**